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二二学学期期ススタターートト            
  
 夏休みも終わり、子ども達が元気に登校してきました。楽しかった夏休みの
様子が、元気な笑顔から伝わってきます。  
  ２学期は運動会や生活科校外学習など様々な行事が予定されています。勉強
はもちろん、様々なことに元気いっぱい取り組むことが出来るように頑張って
いきたいと思います。２学期も、ご協力よろしくお願いします。  
 

 
 

音楽  
・せいかつの中にある音を楽しもう   
・虫のこえ  
・リズムをかさねて楽しもう  
図工   
・ふしぎないきものあらわれた  
・すけるん たんじょう（P.３４） 
※用意するもの 
透明なクリアファイル 2 枚以上  
透明なカラーファイル（使いたい人）  
カラーセロファン 
セロハンテープ ホチキス 
顔りょうマーカー（持っている人） 
カラーペン（油性・持っている人） 
体育   
・走の運動遊び   
・表現リズム遊び  
                                  

 
国語   
・雨のうた  
・ことばでみちあんない  
・かん字のひろば  
・ことばあそびをしよう  
・どうぶつ園のじゅうい  
算数   
・計算のくふう  
・たし算とひき算のひっ算  
生活    
・えがおのひみつたんけんたい  
 

  
 

 端末 1 人１台時代 目の健康を考えよう 
目に負担のない生活を 

 

①正しい姿勢で目と画面との距離を３０㎝以上離す。  

②端末（タブレット・パソコン・スマートフォン等）を３０分以上見続けな

い。  

③1 日２時間以上屋外で過ごし、部屋の明るさに気を付ける。  

 近くばかり見ていると、遠くが見えにくくなる、目の病気「近視」になりま

す。６歳～１５歳で急に増えるそうです。３０分に一度は遠くを眺めるのも予

防になります。また、近視の予防には 1 日 2 時間、外で日光を浴びることが有

効ということが分かってきました。休み時間は外遊びができるように、声を掛

おひさま 

ここがポイント 



けていきたいと思います。  

 

 

８，９ 月 の 行 事 予 定  

 

 日  

 

曜  

 

               行事等  

8/30 月  ３時間授業  始業式  

  31 火  ３時間授業  一斉下校（ 11 時 35 分）  

9/ 1 水  ４時間授業（給食・清掃・帰りの会 13:20 下校）個人面談①給食開始  

２  木  ４時間授業（給食・清掃・帰りの会 13:20 下校）個人面談②発育測定  

３  金  ４時間授業（給食・清掃・帰りの会 13:20 下校）個人面談③ P T A 運 営 委 員 会   

４  土                 

５  日    

 ６  月   

 ７  火  不審者対応訓練  

 ８  水                   

 ９  木                  

10 金  安全点検日  

11 土   

12 日   

13 月   

14 火   

15 水  教育相談日  

16 木   

17 金   

18 土   

19 日   

20 月  （祝）敬老の日  

21 火  親子読書の日   

22 水  教育相談日  

23 木  （祝）秋分の日  

24 金   

25 土   

26 日   

27 月   

28 火   

29 水  教育相談日  

30 木  校長講話  

 
 
☆国語と算数の教科書（下）を配りましたので、記名をお願いします。また、
記名する前に乱丁の確認も合わせてお願いします。持ってくるように指示が
あるまで、家での保管をお願いします。それまでは、（上）の教科書を使い
ます。  

☆算数ノート、計算ドリル用ノートがなくなる前に、５ミリ方眼のノートを用
意してください。  

☆個人面談の時間は１０分間です。予定時刻になりましたら、ドアをノックし

お知らせ・お願い 

・新型コロナウイルス感染拡大防止のため

９月２９日に予定されていた校外学習が

１１月８日（月）に延期されました。大

型バスで行く予定です。  

・２学期も引き続き健康チェックカードの

提出をお願いします。  

・感染対策として、手洗い・うがい・マス

クの着用、無言給食を徹底していきたい

と思います。ハンカチ・ティッシュを毎

日持たせてください。  



ていただけると助かります。相談内容が多い場合は、教育相談日もご活用く
ださい。  


